CAPITULUM XXIV.

De Visitatione Monasterii Sancti Iohannis prope Halberstad.

Monasterium Sancti Iohannis prope civitatem Halberstadensem Ordinis Canonorum Regula-

gularium Autoritate Apostolica nos, Iohannes & Paulus, in Novo Opere & ad Sanctum Mauritium Hallis Monasteriorum Præpositi, de mandato Domini Cardinalis præfati visitare volentes, invenimus eos in primis nobis rebelles & omnino resistentes, nosque ad visitandum eos admittere nolentes, non obstante, quod mandatum Domini *Borchardi* Episcopi eorum desuper habuimus bene sigillatum, quod omnia Monasteria Ordinis nostri suæ Dioceseos utriusque sexus nos, sicut nuncios Apostolicos, in visitatores suos admittere, & cum omni reverentia assumere deberent. Cum autem censuris Ecclesiasticis per mandatum eos ad hoc compellere, & strictissimum interdictum super eos fulminare intendemus, invocaverunt contra nos Capitulum Canonicorum Ecclesiæ Cathedralis. Vocati ergo ad Capitulum ibidem in summo, dederunt nobis locum inter eos in sedibus superioribus, ibique cum Domino Decano confedimus, & commissionem, per Dominum Cardinalem nobis factam, ipsis insinuavimus, pœnas formidabiles nos non recipientibus pariter denunciante. Qui matura præhabita deliberatione, Domino Apostolico & ejus Legato nullatenus consuluerunt resistendum, præsertim, cum in mandatis habuerimus, quod omnes nos recipere recusantes excommunicationis & interdicti sententiis illaqueare possemus. Et contra visitationem & reformationem non est appellandum. Miserunt autem ad nos, postquam dedimus eis locum ad deliberandum, tres aut quatuor Capituli sui seniores & discretiores, qui rogaverunt nos, ut ad breve tempus cum eis superederemus, donec cum Episcopo Halberstadenfi loqui possent: ipse etiam per se eos ad hoc ipsum compellere deberet. Dominus autem *Borchardus* Halberstadenfis Episcopus, ad civitatem accedens de castro suo *Groninghen*, Præpositum & fratres Monasterii Sancti Iohannis ad se vocans, de consilio Iurisperitorum induxit eos ad consentiendum nobis, immo & coëgit eos, ut facerent. Omnes enim & singuli hæc subscripta in manus ejus servare promiserunt; & instrumentum desuper factum nobis Hallis existentibus transmisit, hujusmodi sub tenore:

Ego Frater N. promitto præsentibus ad manus Reverendi in Christo Patris, Domini *Borchardi* Episcopi Halberstadenfis, quod velim observantiam regularem & sanctam reformationem, juxta mandatum Domini Cardinalis mihi propositam, abhinc successive in omni forma realiter cum effectu suscipere, & firmiter tenere, ac roquetum Romanum in die Epiphaniæ Domini induere, ac deinceps semper deferre, sub pœnis in mandato Domini Cardinalis contentis, nisi in proximo *Maguntino* provinciali Concilio, in quo ipse Dominus Cardinalis præsidebit, per ipsum & per dictum Concilium aliter fuerit ordinatum.

In præfato autem *Concilio Maguntino*, Dominus Cardinalis, Dominus *Maguntinus*, & omnes de provincia Episcopi & Prælati consenserunt ad omnia, per Cardinalem in provincia illa ordinata, ita, ut Archiepiscopus & Episcopi illa etiam ipsi mandarent observanda, & Dominus Cardinalis illa omnia confirmaret. Ubi etiam idem Dominus Cardinalis mihi & Doctori *Paulo*, & Provinciali nostri Ordinis Capitulo in Novo Opere Hallis, Dominica post Exaltationem Sanctæ Crucis omni anno celebrando, plura notabilia dedit privilegia per literas & bullas, sigillo suo majori sigillatas, quæ in Novo Opere cum cæteris instrumentis sunt reposita.

CAPITULUM XXV.

De Monasterio Sancti Iustini in Etersborch, quomodo ad plenam pervenit reformationem.

Hoc ipsum in præcedentibus est Capitulum XVI. & extæ pag. 506.

CAPITULUM XXVI.

De Monasterio ad Regulares in ERFORDIA.

Monasterium Sancti Augustini Ordinis Canonicorum Regularium in Erfordia de mandato Domini Cardinalis visitavimus; Dominus *Christianus* Prior in Monte Sancti Petri Erfordia, postmodum ibidem Abbas per Dominum Cardinalem consecratus, Ordinis Sancti Benedicti, ego *Iohannes* ad Novum Opus Hallis Præpositus, Doctör *Paulus* ad Sanctum Mauritium Hallis Præpositus, Doctör *Hinricus* *Lodovici* Provincialis Ordinis Eremitarum sancti Augustini, Doctör *Zegeler* Secretarius civitatis, & Doctör *Jacobus* *Hartmanni*, seniores (senior) totius universitatis Erfordensis. Sequebantur nos duo Proconsules, & unus vel duo de illis, qui semper in consilio sunt ibidem cum consulari, & sine quibus nihil notabile possunt concludere. Et nullus nostrum pene ibi fuit, quin ad minus unum habuit servum se comitantem. Ita non solum ad Regulares, sed etiam ad omnia civitatis illius Monasteria, intus & extra, nondum reformata, cum tali accessimus comitantia; ad quatuor virorum Monasteria, videlicet, ad Regulares, ad Prædicatores, ad Minores, & ad Servos beate Mariæ; ad quatuor etiam

Monialium Monasteria, videlicet, ad Novum Opus Ordinis nostri, ad albas Dominus Ordinis beate Mariae Magdalena de Penitentia, ad Sanctum Martinum Ordinis Cisterciensis, & ad Sanctum Cyriacum Ordinis sancti Benedicti. Quando Abbas Sancti Petri praesens non fuit, tunc ego, quod major Praelatus fui, omnes alios solus praecessi: quod, cum impar ibi in talibus processibus numerus est, tunc non duo, sed unus solus, qui major est inter eos, solus praecedat, quem omnes, duo & duo pariter, continuo subsequuntur.

Provisor autem Erfordensis, Dominus Adolfus de Nassou, nunc Maguntinensis Archiepiscopus, primo Doctore Paulo & mihi, in reformatione Monasterii Ordinis nostri ad Regulares fuit contrarius, propter petitiones fratrum dicti Monasterii, dicens: quod ad Dominum solum Maguntinum, quibus in temporalibus & spiritualibus subiecti erant, eorum pertineret visitatio & reformatio. Tunc ego & Doctor Paulus ad ipsum accessimus, cui concludendo dixi: Precamur, ut autoritate Domini Maguntini nobiscum concurratis ad visitandum & reformandum dictum Monasterium Ordinis nostri. Si non vultis nobiscum eos visitare, nos tamen juxta mandatum Domini Cardinalis, nobis literatorie traditum, eos volumus visitare & reformare. Qui videns nostram in praemissis constantiam, consentit nobis, quatuor viros discretos & reformationi bene inclinatos ex parte Domini Maguntini nobis adjungens, quorum unus Doctor erat egregius; qui omnia, quae volumus, nobiscum ordinarunt, & in effectum perduxerunt.

In visitatione autem eorum invenimus omnes sine reformatione, & sine trium substantialium observatione, nec regulam suam nec statuta observantes. Constitutum ergo ibidem duos de Novo Opere fratres, Hermannum de Arnheim & Hinricum de Molenbecke, primum in Priorem, qui regimen totius Monasterii habuit in spiritualibus, in choro, refectorio & claustro. Ab eo enim fratres, a Monasterio seu choro exituri, licentiam petebant. Capitulum eis servavit, & omnia ordinavit. Praepositum eorum, quod senex erat, & debilis, & ad regimen reformationis inutilis, a regimine in spiritualibus absolvimus, nomine tamen Praepositi retento, ita, quod in festis magnis missam summam cantavit, atque in processibus & stationibus locum tenuit Praelati. Ordinavimus etiam Procuratorem unum ex ipsis, qui regeret temporalia, & fratribus de necessariis victus & vestitus provideret. Habitum nostrum eos induimus, subtile videlicet seu roquetum Romanum, juxta mandatum Domini Cardinalis, scorticio sive sarracio suo exuto. Frater autem Hinricus de Molenbecke, quamvis cum Fratre Hermanno fratres illos in regulari observantia cotidie informavit, Monialium tamen in Novo Opere ad sanctam Crucem Ordinis nostri confessor fuit, illas in confessione ante festa communionis expediendo. Cum Monasteria omnia intus & extra Erfordiam visitavimus, ego, propter majorem visitationum experientiam, dux verbi in primis fui, defectus nobis relatos conscribendo, & singulorum scripta in communi recitando. Sed Dominus Abbas praefatus, quod praesidens & major inter nos Praelatus fuit, & ipsius idioma melius intellexerunt; consequenter ulterius dux verbi fuit, referens visitatis per nos conclusa. Viris relationem fecimus in Latino, Monialibus in Teutonico, ut melius intelligerent.

Per septem pene hebdomadas ego & Doctor Paulus ibi remansimus, harum gratia visitationum. Quibus finitis, rogaverunt nos omnes, qui de consulatu nobiscum visitaverant, ut toti consulatui finalem faceremus relationem de singulis per nos actis in diversis Monasteriis. Quam Doctor Paulus, collega meus, vir in Latino & Teutonico illorum valde eloquens, luculenter & facunde peroravit, nobis omnibus in consulatu cum eis residentibus. Consulatus ergo Doctore Paulo & mihi octo Florenos Rhenenses propinavit, expensas nostras solvere volens, quas tanto tempore ibi consumpsimus. Sed quia hospes noster Abbas erat ad Sanctum Petrum in Erfordia Ordinis Sancti Benedicti, qui nihil a nobis recipere voluit, idcirco & nos nihil ab eis recepimus; sed pecunia illa data fuit Monasteriis, in paupertate viventibus. Consulatus tamen misit nobis ad hospitium stopam vini melioris, qui ibidem trahebatur, pro XL. antiquis grossis emti, pro gratiarum actione. Doctores etiam praefati singuli nos ad mensas invitaverunt, & super alios Doctores locaverunt; me, propter praelaturam majorem super omnes, quoniam Dominus Abbas non fuit praesens; & in omni reverentia nos habuerunt.

CAPITULUM XXVII.

Quomodo in Erfordia unus in Doctorem fuit promotus.

Cum visitationis & reformationis gratia quodam tempore Erfordiae advenissem, contigit ibi, viram solennem, civitatis filium, Syndicum sive Secretarium civitatis Lubycensis futurum, in Doctorem utriusque Iuris promoveri, cujus promotionis actus ita processit. Doctorandus iste de domo sua in magna progrediens processione, duos egregios Doctores, unum in jure (*) a dextris, & alium in legibus a sinistris habuit collaterales,

(*) Scilicet Canonico.

terales, gradiens ad Ecclesiam Beatæ Mariæ publice per plateas, qui ipsi Doctoratus insignia conferre deberent. Plures etiam juvenes collateraliter eum præcesserunt, singuli *capfus & serinia* cum birretis & chirothecis, Doctoribus, Prælatibus & cæteris distribuendis, deferentes. Sequebantur eum alii Doctores, Magistri & amici ejus usque in Ecclesiam Beatæ Mariæ Virginis, quæ summa in Erfordia est Ecclesia Canonicorum secularium. Ibi intra ostia chori ferrea & cancellata *lobium* factum fuerat, & super illud cathedræ tres, pro tribus Doctoribus, in altitudine à pavimento chori ad hominis pene altitudinem. Duo illi magni Doctores *lobium* illud ascenderunt, singuli in cathedris sibi dispositis se locantes. Doctorandus tunc mansit inferius in medio ante *lobium* illud: cæteri vero Prælati, Abbates, Præpositi, Priores, Gardiani, Magistri, Baccalarii & Lectores cujuscunque religionis, & tota Universitas in scammis, in navi chori positus, sedebant. In stallis chori sinistri stabant viri nobiles & alii multum notabiles. In dextris stallis chori nemo stetit, quia pro Consulatu, ibidem venturo, vacua remanserunt: sed ego solus ibi in medio sedi usque ad adventum Consulatus, intuens me intuentes, & auscultans ad dicentes; nemo tamen mihi aliquid dixit. Doctorandus igitur primo loqui exorsus est, & sedens legit ex libro materiam, de qua tractaturi erant, certas pro ea adducens rationes, & allegans autenticos ad hoc Doctores. Deinde alius quidam, in sanctuario super gradus in partem constitutus, etiam legit ex libro, ad idem aut in contrarium deserviens. Tunc quidam juvenis, superpellicio indutus, in medio chori stans, dixit clara & alta voce: Domine Doctorande, arguo contra hęc proposita, eo, quod illa sic se habere mihi non videntur, certas & breves ad hoc inducens rationes. Cui Doctorandus stans per distinctiones breviter respondit, quibus & juveni & omnibus nobis satisfecit. Tunc juvenis, sedecim quasi annorum, cum reverentia inclinans ait: Reverende Domine Doctorande, regrator vobis de bona informatione. Et ita inclinans abscessit. *Doctor* deinde *Decretorum*, supra *lobium* de cathedra sua exurgens, dixit ad eum inferius remanentem, & se aspicientem, in omnium nostrum audientia alta voce, & ad nos omnes: Venerabiles Patres, Domini Doctores & Magistri, sapientiam Domini Doctorandi jam audistis, quomodo in Jure Canonico & Civili certa sibi proposita & causas objectas, egregie perorando, delucidavit, ita ut jam dignus sit & idoneus ad altiora promoveri, quod verbis, rebus & moribus clare nunc ostendit. Idcirco ulterius jam tardare nolumus, quin ipsum in sibi & scientiæ suæ condignum gradum & statum promoveamus. Nunc ergo Reverende Domine Doctorande, ascendite superius, & ad nos venite, ut Doctoratus vestri insignia à nobis recipiatis, & inter Doctores juxta facultatem vestram justum vobis titulum possideatis. Ascendit igitur ad ipsos Doctores juris utriusque in *lobium* & gradum præfatum, ubi illi stabant super alios eminentes. Primum igitur *Doctor Decretorum*, in gradu secum stantem ipsum, sic alloquitur: Domine Doctorande, quoniam ad gradum Doctoratus in Jure Canonico estis promovendus, oportet, ut juxta status vestri exigentiam digne ambuletis, & honesta vestra conversatione cunctis vos aspicientibus amorem & vestri reverentiam incutiatis; prudentia quoque vestra in ignorantia seu in errore constitutos, in viam veritatis & justitiæ perducatis, ut lumen fidei & forma vivendi omni populo Christiano, quatenus per sanctam vestram conversationem & doctrinam à malis custodiantur, & ad omne bonum inducantur; usque dum ad summum bonum, ipsum Dominum Deum nostrum, ipsi vobiscum finaliter perducantur. Si præmissa libenter pro posse vultis adimplere, tunc propius accedatis, & ipsa Doctoratus vestri insignia à me recipiatis. Quo ad eum accedente, *annulum aurum digito suo annulari, & birretum bruneum capiti suo imposuit*. verba adjungens ad id convenientia. Deinde matrem suam Erfordensem Universitatem sibi commendans semper & ubique promovendam, actui suo finem imposuit. Post hæc *Doctor* ille Legum in alia super *lobium* illud sedens cathedra, de ea surgens, primum ipsi proposuit, quid juxta facultatem artis suæ esset faciendum, & quomodo lumen & firmamentum Ecclesiæ sanctæ Dei, juxta gratiam à Deo sibi datum, se esse rebus ipsis in veritate comprobare deberet; & multa his similia exhortando, adjecit, ut ad se accederet, & Doctoratus Legum insignia ab ipso reciperet. Tunc birretum rubeum capiti suo imposuit, & alium annulum aureum digito suo annulari circumposuit. Et hoc modo *Doctoratus utriusque insignia*, cunctis nobis videntibus & audientibus, cum magna solennitate suscepit. Consulatus itaque Erfordensis interim adveniens, ad sedes chori dextri vacuas introivit. Et dum hæc agerentur, chirothecæ & birreta Prælatibus, Doctoribus & Magistris, Lectoribus, Baccalariis & cæteris, ut moris est, distribuebantur. Singulis etiam de Consulatu Erfordensi præsentibus, numero multis, ita ut sedes omnes chori dextri plenæ essent, sua dari mandavit exenia chirothecarum. *Doctor* post hæc, noviter in Doctorem creatus, omnes alloquitur, dicens: Regrator vobis omnibus præsentibus, qui ad hanc meam venistis solennitatem: primo Domino Abbati de Sancto Petro, Domino Præposito Canonicorum Regularium, Dominis Doctoribus, Magistris, Prælatibus, Lectoribus Baccalariis; & vobis Proconsulibus & Consulibus hujus civitatis & cæteris omnibus. Rogo insuper, ut intercedatis pro me, & pro matre mea defuncta ad Dominum Deum nostrum,

strum, & pro omnibus vivis & defunctis, qui mihi consilium, auxilium & favorem impenderunt, ut in hanc Doctoratus dignitatem jam sim promotus, & qui mihi aliquid boni impenderunt à juventute mea usque in præsens. His ita finitis, conventus ille fuit solutus, singulis in sua recedentibus, & invitatis ab eo in magno numero, ad secum prandendum.

CAPITULUM XXVIII.

De visitatione Monasterii sancti Mauricii, & de quinque Monasteriis, contra nos ad curiam appellantis.

Monasterium sancti Mauricii Ordinis nostri *prope Nuenborch* civitatem, ego cum Doctore Paulo, autoritate Papali, visitavimus, nullam invenientes ibidem reformationem. Et quia pauperes erant, mandavimus eis, ut juxta mandatum Domini Cardinalis *Nicolai de Cusa*, à latere legati, successivè ad debitam reformationem, ad vivendum in communi sine omni proprietate, se præpararent, ut regulam almi Patris nostri Augustini & statuta nostra, à Domino Apostolico approbata, assumerent & observarent, & in omnibus, quantum eis possibile pro primo esset, nobis se conformarent. Ædificia eorum pene omnia, præter ecclesiam, minabantur ruinam, & fratres, ut rustici, propter penuriam & labores continuos incedebant. Patres tamen & fratres omnes multum caritative nos receperunt, & satis accurate, in quantum poterant, nos tractaverunt. Princeps etiam, Illustris Dominus *Wilhelmus Dux Saxonie, Lantgravius Thuringie* dedit nobis salvum conductum in literis suis patentibus sigillatis; in quibus mandavit, ut omnes, in sua ditione commorantes & sibi subiecti, gratiosè nos susciperent, & tanquam nunciis & visitatoribus Apostolicis, nobis obedirent, atque juxta dispositionem & commissionem Domini Cardinalis, nobis factam, omnibus modis se regerent, & vitam suam emendarent. Contigit post hæc, Dominum *Fredericum Imperatorem tertium* ad Summum pergere Pontificem, pro insigniis regalibus & tertia Imperii corona suscipiendis. Ad quem ante exitum suum accessit aut misit Dominus *Fredericus Marchgravius Misinensis & Dux Saxonie, Elector Imperii*, qui sororem, ut æstimo, habuit Imperatoris in conjugem, rogans eum ad instantiam & petitionem Præpositorum & Conventuum Canonice regularium, in sua potestate consistentium, videlicet, *Montis Sereni, in Lipze, in Aldenborg*, & in aliis similibus Monasteriis Ordinis nostri, ut à Domino Apostolico impetraret, quatenus mandata Domini Cardinalis, mihi & Doctore Paulo data, cassaret; allegantes, Dominum *Magdeburgensem Archiepiscopum* dicta Monasteria, per hujusmodi nostram visitationem & reformationem, à potestate Ducis velle subtrahere & sibi subjugare. Imperator ergo *Fredericus* à Domino Apostolico Romæ id impetravit, ut ego & Doctor Paulus ad Curiam Romanam citaremur per Doctorem *Decretorum*, causarum auditorem, per Papam deputatum. Hic nos citavit, ut infra quinquaginta dies post executionem nobis factam coram ipso comparere deberemus, objectionibus Præpositorum & Conventuum Ordinis nostri in Misina responsuri. Præfati enim Præpositi & Conventus pariter contribuerunt, calices & alia clenodia impignorantes, ut se nobis opponerent. Nos igitur citati, audientes, sacerdotem notarium, reformationis amicum, versus Curiam ascendere cupientem, Dominum *Iohannem Cloeden*; procuratorem causæ nostræ ipsum coram notario & testibus constituimus, ut nomine nostro cunctis, adversum nos aliquid habentibus, ibidem responderet. Cum igitur Romam venisset, divulgatum est statim in Curia, quod procurator Dominorum *Iohannis & Pauli, Hallis Præpositorum*, Romam advenisset. Quem iudex ad hoc constitutus, ad instantiam partis adversæ, ad statim citari fecit, ut coram eo, per partem adversam sibi objiciendis, nomine nostro responderet. Cumque ad aures Domini Apostolici pervenisset, procuratorem Præpositorum *Hallensium*, reformationum & autoritate Domini Cardinalis totius patriæ visitatorum, à iudice ab eo constituto citatum, in crastinum tunc debere respondere; continuo eidem mandavit auditori causarum illarum, ut dimitteret Præpositos Hallenses in pace, & mandata Domini Cardinalis debitæ executioni demandare, & sanctam reformationem effectui mancipare, non obstantibus quibuscunque. Quod enim negotium causæ illius hujusmodi Doctore commiserat, hoc ad petitionem fecerat Imperatoris, tunc ab eo conorati. Sed reformationem illam factam nullatenus à quocunque voluit impediri, sed debitum effectum omni modo fortiri. Et ita in cassum patres Monasteriorum illorum contra nos se erexerunt. Dominus etiam Apostolicus certam mihi, in Novo Opere Præposito, causam commiserat quingentorum florenorum, inter partes certas decidendam. Quibus coram nobis comparentibus, pars rea & impetita primo allegavit, Hallis locum non esse insignem, propter advocatorum & notariorum paucitatem. Cumque id probare pro tunc non possent, eo quod plures ibidem tunc Doctores Decretorum, & Bacalarii, & alii Jurisperiti morabantur, sicut & plures notarii: impetraverunt ab Imperatore, ut causâ hujusmodi *Lantgravo Thuringie, Duci Wilhelmo* moderno, committeretur. Cumque id obtinuissent, scripsit mihi

mihî præfatus Lantgravius, quod causa illa per Dominum Fredericum Imperatorem, sibi esset commissa; & ideo de ea superfederem, & sibi eam transmitterem discutiendam. Cui rescripsi; Sicut ipsum Imperatori oportere obedire, sic obedire me oportere Domino Apostolico. Si posset efficere, ut causam illam Papa à me sustoleret, & sibi eam committeret, optime essem contentus. Si nullatenus: tunc obedire me oportere mandatis Apostolicis. Qui in hujusmodi nostris responsis bene fuit contentus: ex persona enim me cognovit, & petitionibus meis libenter assensum præbuit.

Huc usque de Monasteriis Ordinis nostri, per me visitatis, & ad reformationem compulsis, pertractavimus: nunc autem dicendum de Monasteriis Ordinis nostri bene reformatis, in quibus vel habitavi, vel quæ autoritate Capituli nostri generalis, cum collegis mihi deputatis, visitavi.

CAPITULUM XXIX.

De reformatione Monasterii beatæ Mariæ in Wittenborch.

Videfis in præcedentibus pag. 488. ubi hoc est Capitulum XI.

CAPITULUM XXX.

De Monasterio in Richenberg.

Est in præcedentibus Capitulum XII. pag. 490.

CAPITULUM XXXI.

De Monasterio Sancti Pancratii in Hamersleve.

Monasterium Sancti Pancratii Martyris in Hamersleve Ordinis nostri, Halberstadenfis Diœcesis, cum primum reformari debuerat, Dominus Henricus Dux Brunsvicensis scripsit Domino Egbarde de Hanenze, Præposito ecclesiæ Hildesheimensis, ut me, Præpositum tunc in Sulta rogaret, quatenus Monasterium Sancti Laurentii in Scheyninghen Ordinis nostri, etiam Halberstadenfis diœcesis, in dominio suo temporali constitutum, visitare vellem & reformare. Cui respondi, quod sine voluntate Episcopi Halberstadenfis id nollem attentare. Episcopus ergo Halberstadenfis Dominus Borchardus Duci Henrico rescripsit, quod primo reformare vellet Monasterium nostri Ordinis in Hamersleve, ad unum miliare distans de Sceyningen; & ut ego ad Episcopum in castrum suum Groninghen venirem: ibi inde pariter vellemus conferre. Cumque ad ipsum venissem, multum gratosè me suscepit; mensam parari jussit, cibos obtulit, & per totum prandium ante mensam stetit, manum super mensam ponens unam, & mecum loquens. Concordavimus autem, quod Dominum Decanum Halberstadensem cum alio Canonico ejusdem ecclesiæ vocarem, ut mecum irent sequenti die in Hamersleve. Ibi nobis personaliter vellet occurrere, & tunc de modo & forma reformationis eorum cum Præposito & fratribus ibidem convenire. In crastino ergo ibi pariter convenimus; ubi me interrogaverunt de modo reformationis eorum. Quibus respondi: Si Præpositus & Fratres isti volunt reformari, & si tunc Episcopus & Capitulum suum voluerint mihi schedulam sive literam istam sigillare, & dare hoc modo Monasterium istud mihi ad reformandum, tunc plene reformabitur. Tenor vero schedulæ, quam conceperam, hic erat:

Borchardus, Dei & Apostolicæ Sedis gratia, Episcopus Halberstadenfis, dilecto nobis in Christo, in Sulta Præposito, salutem in Domino. Ut Monasterium Sancti Pancratii in Hamersleve Ordinis vestræ nostræ diœcesis reformare valeatis, secundum regulam almi Patris Augustini & constitutiones Capituli vestri generalis de Windesem, per vos, & patres & fratres Ordinis vestri in Saxonia; de consilio Dominorum ecclesiæ nostræ Halberstadenfis plenam damus vobis per præsentem facultatem, nostro sub sigillo, præsentibus impresso. Et adjeci: Videtis, quam simpliciter & breviter posui, quod exoptulo. Decanus respondit: Si ista habueritis, quid amplius desiderare velletis? Vos simplex estis, sicut toga duplex aut triplex. Tunc ibi conclusimus, quod illam schedulam Dominus Decanus Capitulo suo præsentare deberet, & Capituli sui consensum requirere; quia sine Capituli sui consensu Episcopus nihil notabile dare potuit vel diffinire. Interim Lantgravius Thuringiæ, qui & Dux Saxonie est, contracto exercitu, in adjutorium properavit Archiepiscopi Coloniensis contra civitatem Sufatum, circa fines diœcesium Halberstadenfis & Hildensemensis pertransiens, omnia in via occurrentia rapiens, depopulans ac devastans, ut pro se & suis animabus haberet ad manducandum. Unde & omnes, circa viam illam habitantes, terror

Nnnn

invasit.

invasit. Episcopi ergo, Comites, barones, civitates & villæ in circuitum ad arma convolarunt, & ei obviantes, præcavere voluerunt, ne omnia diriperet ac devastaret. Hac igitur occasione intermissum pro tunc fuit negotium reformationis Monasterii Hamersleve. Prior autem de *Richenberg* Iohannes Monasterii, per Episcopum post recessum Lantgravii de terra, vocatus, dictum Monasterium, in bonis & personis ipse abundans, suscepit reformandum; constituens in eo fratres, bresbyteros & laicos, qui agros, in copia non parva ibi existentes, colerent, vivaria ibi convenientia præpararent, & ædificia collapsa restaurarent. Ecclesiam habent ibi magnam, sicut in *Richenberg* longam & latam. Cantum ergo nostrum, habitum, statuta & *ordinarium* statim tunc assumerunt, & in omnibus Capitulo nostro generali, in quantum poterant, se reformaverunt. Plures etiam postmodum fratres ibi misit, & aliquos de iis, quos miserat, ad se recepit, rectorem eis præponens. Tandem ad electionem Prioris, de consilio Prioris in *Richenberg*, processerunt, & elegerunt fratrem *Everbardum Lochte* tunc ibi in Priorem, virum bene religiosum, principibus terrarum & Prælatiis satis carum & plurimum complacentem, pro regulari disciplina multum Zeolum. Hic in dicto Monasterio bonum sanctæ reformationis collocavit fundamentum; ædificia collapsa restauravit, vivarium magnum pro piscibus effodi procuravit, & novellam illam plantationem in statum bonum, & temporalibus & spiritualibus, competenter perduxit. Pater iste mecum stetit in Novo Opere Hallis pro reformatione, in *Richenberg* professus; qui mihi, in *Windesem* tunc commoranti, literam scripsit per Fratrem *Iohannem Scaper*, in *Decretis* Licentiatum, quondam Ecclesiæ *Hildesheimensis* Canonicum, tunc in *Hamersleve* Professum, virum notabilem & eloquentem, quatenus impetrarem à venerabili Capitulo nostro generali Monasterii sui in *Hamersleve* incorporationem.

Accessi ergo tunc solus ad diffinitores Capituli, incorporationem ejus à Capitulo petens. Hoc audiens Prior de *Bodikem*, Pater *Arnoldus*, qui unus fuerat diffinitorum, dixit ad me: Frater Iohannes, dicamus veritatem. Ego etiam ibi fui, & non videtur mihi adhuc incorporandum. Cui respondi: Non dixi ego veritatem? Quare non potest jam assumi? Ait: Domus una est ibi in propinquo, ubi mulieres habitant; ibi laici vel fratres ad casum possent pervenire. Respondi: Hic est Magister *Iohannes Scaper*, vir valde authenticus. Si dixerit, quod velit disponere, ut domus illa inde amoveatur, tunc est quasi factum. Et adjeci: Magnus ille Pater, Magister *Hugo de Sancto Victore*, Parisiis Præpositus in Monasterio Ordinis nostri, fuit ibi novitius, & ut quidam dicunt, etiam professus. Qui post ad universale Studium Parisius se transtulit, & ibi in virum perfectum & doctum crevit. Tunc venerabilis Prior de *Windesem* Iohannes mihi dixit, ut Magistrum Iohannem ad diffinitores vocarem. Cui in omnium nostrum præsentia dixit: Frater Iohannes *Busch* plurimum instat, ut Monasterium in *Hamersleve* Capitulo nostro incorporemus. Sed ibi in propinquo domus est mulierum, fratribus periculosa; si illa tolli posset, tunc bene consentiremus. Magister Iohannes respondit: Venerabiles Patres, ego missus sum à Reverendis Patribus *Hildesheimensis* & *Halberstadiensis* Ecclesiarum Episcopis, ad impetrandum à vestris paternitatibus, ut præfatum Monasterium generali vestro Capitulo posset incorporari. Impedimentum, quod allegastis, statim, cum domum rediero, amovebitur. Omnes ergo diffinitores consenserunt in nostra præsentia, & ipsum Monasterium tunc assenserunt, & generali Capitulo incorporaverunt & univerunt. Visitatores anni illius, de *Northorn* & *Albergen* Priores, cum tunc venissent, & locum vidissent, cum omnia ædificia nondum essent reparata; dixerunt, incorporationem ejus adhuc differendam. Quibus Magister Iohannes Scaper respondit: Patres venerandi, non petimus, ut Monasterium nostrum Capitulo incorporetis; quia jam factum est, ut in diffinitionibus Capituli invenietis. Quo audito & viso, omnino contenti erant, ut oportuit. Patre *Everbardo* cum multorum dolore humanis rebus exempto, frater *Bernhardus de Scuttorp*, in *Richenberg* professus, voce omnium in Priorem ibi electus est; quem Prior de *Richenberg* & ego, eorum visitatores per annos jam plurimos, autoritate Capituli nostri confirmavimus. His Prædecessoris sui inherens vestigiis, ædificia Monasterii antiqua complevit, & plura nova ædificia, videlicet, dormitorium, refectorium fratrum & laicorum, & cellarium pulchre ædificavit; novum pristinum & braxatorium aptissime disponens, una cum *Walbrando* Procuratore suo, viro experto, muris lapideis construxit; & alias domos quam plures, ad opera diversa necessarias, in diversis Monasterii locis, de novo construens, collocavit, lapidibus & petris principales domos contegens. Bona etiam Monasterii in agris, in annuis redditibus, & ad vitam aut perpetuo alienatis, iterum reëmit, & Monasterio reunivit, per Procuratoris sui providentiam. Debita Monasterii, quæ satis multa invenit, pene omnia persolvit. De animalium nutritura, agrorum cultura, de decimis & annuis proventibus, de fratrum laboribus & omnium rerum congrua providentia, cotidie se nutrit. Nam de piscibus vivariorum suorum, quos ultra, quam ipsi indigent, annuatim vendere solent, ultra centum florenos *Rhenenses* accipiunt. In claustrali vero disciplina & exercitiis spiritualibus non decreverunt, sed cotidie proficiunt, de virtute euntes in virtutem. Ita non parvum nomen, sed magnum & solenne

solemne per totam jam acquisierunt patriam, ad gloriam Dei & Ordinis nostri exaltationem. Prior iste *Bernhardus* ad diversa Monasteria, præcipue Monialium Ordinis nostri, visitanda & reformanda, frequenter advocatur; videlicet in *Monte beata Maria prope Helmsfede*, in *Marienborn* & in *Stendal*, in quibus puellas solet investire, novitias ad professionem suscipere, nigrum velum sacræ professionis seu religionis eis imponere. Coronam tamen virginum, hoc est, coronam sive circulum capitis cum crucibus, non ipse, sed *Episcopus* aut *Suffraganeus* ejus habet eis imponere; qui vice Christi eas habet solus desponsare. Virgines enim coronare, sacros ordines conferre & *chrisma* conficere, ad solum pertinet Pontificem: quæ per se facere debet, nec habet potestatem aliis Prælati autoritatem ea faciendi conferre. Papa tamen posset alteri Præfato minori, aut Canonico Ecclesiæ Cathedralis ea committere, videlicet, ut ordines conferret, virgines coronaret, & cætera, quia omnipotens est in universo mundo. Prior ergo præfatus ista Monialium Monasteria, assumpto alio Priore Ordinis nostri, communiter visitare solet annuatim, & per hoc ea in bona reformatione conservare. Quod autem in virorum Monasteriis nobiscum & cum aliis Prioribus fecit & facit cotidie, in subsequens & præcedentibus declaratur.

CAPITULUM XXXII.

De Monasterio Ordinis nostri in Bodike.

Est in præcedentibus Capitulum VI, & extat pag. 482.

CAPITULUM XXXIII.

De Monasterio in Molenbeke.

In præcedentibus est Capitulum VII, & extat pag. 483.

CAPITULUM XXXIV.

De Monasterio in Dalem Ordinis nostri.

In præcedentibus est Capitulum VIII, & reperitur pag. 484.

CAPITULUM XXXV.

De Monasterio in Volkerinchusen.

Est in præcedentibus Capitulum IX, & reperitur pag. 484.

CAPITULUM XXXVI.

De Monasterio in Zegeberge Ordinis nostri.

Est in præcedentibus Capitulum X, extans pag. 485.

CAPITULUM XXXVII.

De Monasterio Sancti Spiritus in Soltvedele.

Particula ejus in præcedentibus inscribitur Capitulum XVII, & extat pag. 506. Quæ autem ibi desiderantur, loco suo ex MSto suppleta sunt.

Sequitur nunc tractandum de Ordine PRÆMONSTRATIENSIS, per quos in Saxonia primum reformatus est. Et quia Monasterium Beatæ Mariæ Virginis in civitate Magdeburgensi caput est omnium aliorum hujus Ordinis Monasteriorum in ista Sycaria, (*) ideo primò de eo incipiamus.

(*) Sycaria, forte Vicaria, Vicarey.

De Monasterio Beatæ Mariæ Ordinis Præmonstratensis.

Monasterium Beatæ Mariæ Virginis Ordinis Præmonstratensis in civitate Magdeburgensi factis est solenne, præsertim propter venerabilem Patrem *Norbertum*, Ordinis illius institutorem & fundatorem, qui Archiepiscopus fuit circa finem vitæ suæ diocesis Magdeburgensis, & in sarcophago marmoreo elevato in choro ibidem conditus jacet. Totus Ordo eorum albis laneis vestibus induitur, tunicis videlicet albis, cappis, scapularibus, caligis, pileis & similibus: in Magdeburgensi vero *ficaria* blaveis utuntur cappis. Præpositus autem modernus Magister *Everhardus*, in Theologia Bacalarius formatus, in suo Monasterio Beatæ Virginis, & in quibusdam aliis, per ipsum reformatis, blaveis cappis depositis, albas jam cappas, juxta primariam Ordinis sui institutionem, de fratrum suorum bona voluntate assumpsit. Hic ergo Præpositus secundum dicitur *Primas Germania*, sicut Magdeburgensis Archiepiscopus primus dicitur *Primas Germaniæ*. Nam mitram Episcopalem pretiosam in capite portat in divinis, chirothecas in manibus, sandalia in pedibus. Et habet sub se quindecim Ordinis sui Monasteria, quorum tria Cathedrales sunt Ecclesiæ, Episcopos habentes ex se ipsis singulæ eligere videlicet *Brandeburgensis*, *Havelburgensis* & *Ratisburgensis* Ecclesiæ. Præpositus autem Magdeburgensis hujus Ordinis mandatum habet super omnes Canonicos præfatorum Monasteriorum, & super Prælatos eorum, sed non super Episcopos illos, quamvis *habitum deferant Ordinis*, sicut cæteri. Potest etiam dictos Canonicos excommunicare, & sub pœna excommunicationis eis mandare; incarcerare & absolvere, justitia mediante. Abbas Præmonstratensis superior est omnium Monasteriorum sui Ordinis; sed Præpositus beatæ Virginis præfatus cum tota sua *Sycaria* est exemptus ab ejus obedientia huic *Præposito beatæ Virginis* omnes de *ficaria* sua tenentur obedire. Præfatus autem Præpositus perrexit semel ad *Præmonstratum* ad Capitulum eorum omnium, qui nescierunt modum & formam petendi veniam, parumque noverant de bona reformatione, nisi quantum ab ipso instructi fuerant. Nescio, quantum seu qualiter se & sibi subjectos Capitulo illi conjunxit. Hoc tamen scio, quod in habitu & statutis ipse & alii, de sua *ficaria* reformati, jam sunt conformes. Ecclesia dicti Monasterii beatæ Mariæ in Magdeburg ex quadratis & pulchre politis lapidibus est constructa, & bene testudinata. Dominus autem *Guntherus de Schwarzeborch*, Archiepiscopus Magdeburgensis, præfatum volens reformare Monasterium, quod à primæva sui institutione satis miserabiliter fuerat prolapsum & quasi depauperatum, de consilio Doctorum sacræ paginæ, Magistri *Henrici Tacke* Canonici Ecclesiæ ibidem majoris, & Domini *Henrici Psalterii* Ordinis Eremitarum sancti Augustini & Ordinis sui Provincialis Patris, misit ad me, in Sulda tunc Præpositum, & ad Patrem *Henricum Kremer*, in Richenberg tunc Priorem, instanter exorans, quatenus cooperatores sui & suorum esse vellemus ad reformandum jam dictum Monasterium & alia nostri Ordinis suæ diocesis Monasteria, in & prope Hallis. Cumque in Magdeburg pervenissemus, multum amabiliter & charitative suscepti fuimus in Monasterio Augustinensium à venerabili Doctore Psalterii, & à Priore, & ab omnibus Lectoribus & Fratribus suis. Et quia sæpius causa reformationis illac pervenimus, semper omnes cum magno gaudio & cordis hilaritate, sicut Angelos & Dei nuncios, nos susceperunt, omnemque humanitatem nobis exhibentes, solenniter nos tractaverunt. Nam in exitu de Hildeshem ad Hallis & in reditu communiter ad ipsos declinavimus: quia aliud Monasterium ibi tunc non erat reformatum, ubi jam septem sunt Monasteria reformata in bona regulari observantia. Archiepiscopus ergo Priorem Monasterii præfati mandavit à suis in civitate Magdeburgensi apprehendi & incarcerari, quia noluit reformari. Quo audito, tota civitas conturbata fuit, clamans, civitatis libertatem per istam violentiam fuisse contractam, & ad arma se velle convolare, nisi Prior libertati restitueretur. Archiepiscopus igitur populi seditionem volens sedare, Priorem illum liberum permisit suum reintrare Monasterium; & sic ejus reformatio tunc fuit dilata. Nos igitur pro tunc de consilio Archiepiscopi versus Hallis in curtu perreximus ad Monasteria ibidem Ordinis nostri reformanda: & præfati Doctores ambo circa nos equestres illac pervenerunt. Et primo accessimus ad Monasterium Sancti Petri in *Monte Sereno*, duobus ab Hallis distans miliaribus. Fuimus igitur in illis tribus Monasteriis per quatuor annos suscepti in visitatores; qui etiam omnes expensas & damna rerum perditarum, si ita contigerit, promiserunt se soluturos etiam sub sigillis, prout in visitationibus præfatorum Monasteriorum plenius expressum est. Gunthero Archiepiscopo defuncto, Dominus *Fredericus de Bichelinge* in locum ejus electus est, qui amplius, quam suus prædecessor ad reformandum Monasteria inclinatus, Priorem de Richenberg & me in Sulda Præpositum iterum vocavit, ad præfatum in Magdeburg Monasterium Præmonstratensium reformandum. Cumque ibidem venissemus; videntes fratres seniores domûs illius, quod oportet.

oporteret, ut se reformarent, fuga lapsi, inde se subtraxerunt, uno tantum seniore ibidem remanente & claudicante, cum paucis junioribus, habitum Ordinis indutis. Diximus ergo fratri illi seniori, ut cuncta sua propria resignaret. Qui unum duntaxat habuit sarcimen, in pariete cellæ suæ appensum, quod debuit resignare. Tunc dixit: alii recesserunt, quia propria sua resignare notuerunt, & ego sarcimen meum deo resignare? Potius eligerem etiam exire. Tunc Præpositus ibi de Havelberg concessus, rogavit nos, ut sarcimen illud posset retinere, addens, quod illud de mane solet comedere. Et tunc ad mensam veniens dicit, se infirmum, & tunc comedere non posse, cum inde ventrem secrete implevisset. Post eum unus juniorum Dominus *Albertus* solus ibi remansit usque in præsens. Quando Prior de Richenberg, *Henricus Cremer*, & ego pariter visitavimus; ego propter nomen Præpositi, & propter majorem reformationis experientiam communiter dux verbi sui: ipse tamen aliquando suam adjecit sententiam, de quibus loquebamur, dicta nostra comprobando. Cum ergo nec Archiepiscopus, nec Capitulum suum modum poterat invenire, quo dictum Monasterium in Ordine suo posset reformari: voluerunt nobis illud dare ex toto secundum Ordinem nostrum & statuta nostra reformandum, ut videlicet Canonici efficerentur regulares. Ego autem eis in hoc non consensi, propter Ordinis sui fundatorem *Patrem Norbertum*, ibi in choro sub sarcophago elevato quiescentem, ne alterius Ordinis fratres locum patris eorum possiderent.

CAPITULUM XXXIX.

Quomodo de Lunenborch acquisivi Fratrem Ordinis, quem cum seculari prædicatore bene informatum in Magdeborch mihi pro reformatione.

Ego igitur post hæc, Monasterii nostri in Sulta certa in Lubike expediturus negotia, pertransivi civitatem Lunenborch; in qua audivi, Monasterium esse Ordinis Præmonstratensium. Accessi ibi ad Præpositum conversationis mutæ gratia & agnitionis; quia nunquam ante ibi fueram. Qui invitavit me ad prandium in præposituram suam, Priorem etiam, Suppriorem & Procuratorem. Cui inter prandendum supplicavi, ut aliquos inde de fratribus Monasterii sui concederet pro reformatione Monasterii beatæ Mariæ Ordinis sui in Magdeburg, dicens, quod Archiepiscopus Magdeburgensis cum Capitulo suo id nobis & Ordini nostro assignare vellent, si habere non possent sui Ordinis reformatores. Qui responderunt, quod in reditu meo de Lubike bonum mihi dare vellent responsum. Reversus ergo de Lubike in profesto Sacramenti, pertingere non poteram ad Civitatem Lunenborch; sed permani nocte illa in *Bardewyk*. Sequenti mane hora octava veni ad Monasterium eorum, & statim alba & serica cappa indutus, ivi in processione cum eis in fine, reliquias in monstrantia rotunda deferens in manibus. Unde Prior de *Bodike Arnoldus*, qui nocte præcedenti ante me ibidem venerat, in angulo stans ecclesiæ, putabat, me venerabile Sacramentum portasse; admiratus, eo quod sciverat, nocte illa foras me remansisse. Ego tamen non portavi venerabile Sacramentum; sed Præpositus domus me sequens in magna monstrantia illud deferbat, quatuor viris de consulatu tectum pretiosum, quatuor stipitibus annexum, super caput ejus & super monstrantiam cum venerabili Sacramento deferentibus. Tunc finita processione ego ibi celebravi. Ad mensam superiorem ego cum Præposito in refectorio tunc solus sedens comedi, fratribus ad alias mensas collateraliter confedentibus propter diei festi solennitatem. Supervenerunt ibi lufores fistularum, qui in processione ante venerabile Sacramentum fistularant, & cum instrumentis suis in fine introitus refectorii fistulare cæperunt & cantare. Quibus Præpositus ambabus manibus signum dedit, ut cessarent & recederent, dicens: Patri hoc non placet, me significans. Et ita à refectorio discesserunt. Conclusimus tunc in vesperum, quod Suppriorem suum, Fratrem *Conradum de Ulzen* mihi velle concedere, qui bene inclinatus fuit ad reformationem, ac magnus & fervens Zelator disciplinæ. Hic ad me in Sultam perveniens, gratiosè satis à me fuit susceptus. Qui per annum apud nos in Sulta permansit, ut omnia nostra videret, & veram disceret reformationem in choro, Capitulo, refectorio, claustro & dormitorio; quia talem tunc in Sulta tenuimus observantiam regularem, quam totus mundus & omnes religiosi videre poterant & inde ædificari, & trahi ad sequendum. Eodem tempore magnus erat in *Hildesem Prædicator*, ad Sanctum Andream ibidem Canonicus, qui in Lubike, in *Brunswyk*, & in *Magdeburg*, & in aliis locis magnus & bonus fuit prædicator nuncupatus & zentus, quem omnes libenter audiebant, quia veritatem prædicabat, non parcens religiosis proprietariis, nec secularibus mandatorum Dei transgressoribus. Erat enim bonæ vitæ, facundix & doctrinæ. Hic nobiscum in refectorio aliquando comedens, sicut ipse & alii Canonici diversarum Ecclesiarum *Hildeshemensium* sæpius faciebant, singulare mecum prandio factò, ut omnes consueverunt, habebat colloquium. Cui inter alia dixi: Domine *Johannes Rebes*, (sic enim vocabatur) quamdiu populo vultis prædicare, & opere illud non

perficere? Quare non intratis ad nos, ut in Ordine nostro Domino Deo serviatis? Respondit: In die Sancti Vincentii proxime futuro, fructus præbendæ meæ ad Sanctum Andream promerui. Tunc ego veniam ad vos, & Ordinem vestrum tentabo, si eum portare poterō. Venit ergo ad nos, sicut dixit, die ac nocte chorū & conventum nobiscum frequentans. Dominus iste *Iohannes Rebes* causa primordialis fuit, quod tam bonum dormitorium nunc habemus. Habitavit enim inferius in cella nimis bassa. Dixit ergo: Si totam istam domum vultis aliū elevare, ego solvam pretium, vos sumtus & expensas. Sic centum florenos Rhenenses dedit nobis ad huiusmodi structuram; quos tamen postmodum ad Ordinem Præmonstratensium transituro gratanter sibi reddidimus. Cum ergo isti ambo Frater *Conradus Ulzen* de Luneborch & Dominus *Iohannes Rebes* per annum nobiscum stetit in omni disciplina: ad instantiam Domini Magdeburgensis Archiepiscopi misi eos in Magdeburg ad Beatam Virginem pro reformatione Monasterii Præmonstratensium, ut, quod in Monasterio nostro Sultensi didicerant, hoc ibi docerent. Qui multum ferventes pro eorum reformatione se exhibuerunt, ambo æqualem habentes super eos auctoritatem auctoritate Domini Magdeburgensis, in choro, claustro, refectorio ac domo Capituli. Ambo enim culpas suas in Capitulo dixerunt, Dominus Iohannes primo, cui Frater Conradus pœnitentiam injunxit; deinde frater Conradus, cui Dominus Iohannes injunxit pœnitentiam: quia Dominus Iohannes minor esse noluit in auctoritate, sed æqualis cum eo in gloria.

CAPITULUM XL.

Quomodo Iohannes in Sulta Pater Præpositus ibi esse noluit, sed Magister Everhardus in hoc consensit.

Archiepiscopus Magdeburgensis cum Dominis de Capitulo suo, videns, quod hi duo, quia neophyti adhuc erant in reformatione, præfatum Monasterium perfecte non poterant reformare: misit ad nos in Richenberg, Sultam & Wittenborch virum *solennem, in medicina D. Florem* egregium Magistrum *Thomam*, cui in arte sua similem non dicitur habere Saxoniam. A multis terræ Principibus sæpe pro curatione ideo requisitus fuit ad præstandum consilium. Hic cum literis Archiepiscopi Domini Magdeburgensis ad nos veniens, plures petiit sibi pro reformatione Monasterii illius concedi fratres. Placuit autem Patribus, ut ego cum certis Fratribus & laicis illac pergerem, & cum eis ordinarem, secundum quod mihi videretur faciendum. De Wittenborch accepi Fratrem *Rutgerum*, post Priorem ibidem, & *Henricum* Clericum, post Præpositum in Brandeborch in Ordine Præmonstratensi; de Sulta Fratrem *Bertoldum Semeyer*, post ibidem Priorem, & *Bernardum* laicum, post in Novo Opere conversum. Doctor Thomas & ego in curru suo spherico (*), alii insimul in curru conducto versus Magdeburg perreximus. Cumque in castrum *Egbel* diœcesis Magdeburgensis pervenissemus, Dominus Magdeburgensis ibi existens, ad scripta Domini *Bossonis de Bichelinge*, Præpositi Ecclesie Halberstadensis, Fratris Archiepiscopi, scripsit Domino Decano Ecclesie suæ *Iohanni de Barbi*, ut, coassumptis quibusdam de Canonicis suis, inthronizaret me in Præposituram Monasterii Beatæ Mariæ in Magdeburg Ordinis Præmonstratensium. Cum ergo ad Monasterium præfatum vespere venissemus, cum gaudio magno nos omnes susceperunt, & post cœnam *omnium nostrum pedibus lotis*, ut in Sulta didicerant, ad quiescendum nos perduxerunt. Mane autem factō, venit Dominus Decanus Ecclesie Magdeburgensis cum Domino *Domipno*, post Ecclesie Halberstadensis Decano, & Domino *Konike*, post mortem præfati Magdeburgensis Ecclesie Decani ibidem Decano; Domino *Petro de Warden*, seniore Canonico Ecclesie Magdeburgensis, & Magistro *Everhardo*, tunc ibidem propter lecturam sacre Theologiæ in brevi in Canonicum assumpto, ad Monasterium Beatæ Mariæ; mihi sermonem facientes, quomodo Archiepiscopus eis scripserat, ut ad Præposituram illam me inducerent, unde in via nihil mihi constabat, quia nihil de huiusmodi scriptura sciebam. Rogabant ergo omnes instantissime, ut consentirem, & dictam Præposituram insignem assumerem, & Pater fierem multorum illius Ordinis Monasteriorum pro debita omnium reformatione. Quibus respondi: Sponsam habeo, quam deserere non possum, Sultensem Ecclesiam; ideo nullatenus volui acquiescere. Ipsi tamen, convocato Conventu, voluntatem Archiepiscopi & suam commissionem eis proposuerunt. Qui, deliberatione acceptâ, convocaverunt plebanos, Fratres Ordinis sui, de civitate. (plures enim ibi regunt Ecclesias) Qui in unum convenientes, longa præhabita deliberatione, ad Capitulum suum me vocaverunt, dicentes, voluntatem esse Domini Magdeburgensis & illorum Dominorum majoris Ecclesie, ut me in Præpositum suum reciperent. Quod parati essent facere, si cum eis perpetuo vellem permanere, & habitum eorum induere. Quibus respondi: Ego Conventualis sum in Windesem, in superiori Capitulo nostri generalis Monasterio. Scandalum

(*) s. sphericus, id est, tecti fornicat.

Iam illud facere nolo venerabili nostro Capitulo nec domui professionis meæ, ut ab eis me faciam demembrari. Cunctis etiam diebus vitæ meæ in habitu, in quo sum professus, & vivere & mori volo, nec propter quancunque dignitatem, mihi in mundo conferendam, inde avelli me patiar. Dixerunt ergo: Quid respondebimus Domino Magdeburgensi & suo Capitulo? Tunc dixi: Ego pro vobis ei respondebo. Accessi ergo ad Dominum Decanum majoris Ecclesiæ, dicens: Venerabilis Domine Decane, Conventus ad Beatam Mariam paratus est me in Præpositum suum recipere, si habitum eorum velim induere, quod nullo modo mihi est factibile. Veruntamen nolo eos deserere, sed in habitu nostro manens, ad bonam eos inducere volo reformationem, ita, quod Dominus Magdeburgensis & vos omnes bene eritis contenti. Suscepi igitur regimen dicti Monasterii in choro, refectorio, Capitulo & claustro per quinque hebdomadas, & retinui mecum Frates *Rutgerum*, *Bertoldum*, *Henricum* Clericum & *Bernardum* laicum nostrum. Die etiam ac nocte chorum cum eis visitavimus: sicut in libris suis habebant, cantavimus, & dedi Fratribus meis licentiam, quod cum horis illis suas possent persolvere. Ego autem nunquam nec ibi nec alibi mutavi horas nostras, sed semper servavi eas juxta ordinarium Capituli, exceptis festis localibus, ubi habitavi. Informavi eos per me & per Fratres meos, quomodo habere se deberent in choro, refectorio, Capitulo, claustro; in moribus, incessu, inclinationibus, habitu, statu, statutis; in silentio ordinario, cæterisque ceremonialibus, ad Divinum officium pertinentibus. Capitulum culparum eis tenui. Sine licentia nostra nemo eorum quoquam ire aut aliquid facere præsumsit. Disposui eis in cellis operam, quia tanquam verum eorum Prælatum me habuerunt, & ego me illis similiter exhibui. His ita ad tempus continuatis, Docteur solennis Theologiæ sacræ, Magister *Henricus Take*, Canonicus Ecclesiæ Magdeburgensis, venit de Frisia de *Witwirim*, adducens secum duos Fratres Ordinis Præmonstratensis, Fratrem *Petrum*, in Northorn ante investitum, post Abbatem in Monasterio *Witwirim* Præmonstratensium, qui tunc officium sive dignitatem Abbatii illius resignaverat; & Fratrem *Arnoldum*, secum ibidem professum. Hos Magister *Henricus Take* secum in Magdeburg adduxerat. Qui ad Monasterium ibidem intrantes, cum magno gaudio à me suscepti sunt, eo quod redemptores meos ibidem eos cognovi futuros. Qui nobiscum chorum frequentantes, alia ceremonialia aliumque modum in Divinis & extra habuerunt, quam Ordo noster: quia ad primum Psalmum horarum Canonicarum omnes de utroque choro sedent, ad sequentem Psalmum omnes stant, & ita consequenter. Hæc videns, accessi ad Dominum Magdeburgensem in curiam suam, cui & dixi in præsentia quorundam Canonicorum suorum: Reverendissime Domine, Magister *Henricus Take* adduxit de Frisia duos Fratres Præmonstratenses bene reformatos, qui alium & verum modum habent reformationis Ordinis sui, alium, quam nos habemus. Si illum modum Fratres ad Beatam Virginem docere deberem, oporteret, ut prius eum addicerem. Precor ergo, ut me hinc recedere permittatis, quia, si Pater iste Fratres illos ad veram Ordinis sui observantiam poterit informare, hoc melius esset. Si non, tunc me semper ad manum habebitis. Ego cum fratribus meis, quos hic habeo, Hallis ire intendo pro reformatione Monasteriorum Ordinis nostri, in quibus non parvum fructum facere poterem. Dominus igitur Magdeburgensis cum suis ibi præsentibus Canonicis, mihi in præmissis dedit consensum, collaudans bonam nostram intentionem. Remisi igitur Fratrem *Bertoldum Semeyer* in Sultam, & cum Fratre *Rutgero* & *Bernardo* laico perrexi ad Novum Opus prope Hallis, & quid ibi egerim, superius descripsi. Magister *Everhardus*, qui nunc ibi est Præpositus, multum me rogavit, quando collationem in Domo sua cum eo tenui ante recessum meum inde, ut præfatam assumere vellem Præposituram. Si enim hoc facerem, tunc decem & septem sui Ordinis Monasteria possem reformare, quorum omnium tunc essem Pater & Prælatus ad mandandum, ad excommunicandum & incarcerandum. Cui respondi: Plura sunt Ordinis nostri Monasteria nondum reformata, in quibus non minorem possum facere fructum. Quia ego Ordinem nostrum nunquam exire volui, ideo finaliter semper mihi bene successit, & per Dei providentiam & bonorum hominum adjutorium semper obtinui victoriam. Præfatus autem Magister *Everhardus*, Canonicus Ecclesiæ Magdeburgensis, Bacalarius in sacra Theologia formatus, adhuc secularis, in tantum ab Archiepiscopo & Canonicis Ecclesiæ suæ, præcipue Magistro *Henrico Take* obstrictus est, ut Ordinem Præmonstratensium ad Beatam Virginem Magdeburgi tandem ingrederetur, habitum assumeret, professionem faceret, & ibidem continuo in Præpositum eligeretur. Monasterium ergo præfatum per multos jam annos in bona regulari observantia conservavit; plura etiam Ordinis sui Monasteria reformavit, videlicet *Monasterium Gratia Dei* prope *Calvis* oppidum, *Monasterium Sancti (*) Wicberti* prope *Quelinborch* oppidum, *Monasterium Mildevorden*, & duo alia Monasteria. Ipse etiam habitum *ficaria blavium*, à parte Nortberti, Ordinis sui fundatoris, ut putatur, ibi semper delatum, in album

(*) Swicberti est in MSto Sultensi.

album habitum, ut in Præmonstrato, primo Ordinis sui Monasterio, semper portaverunt, commutavit, præsertim in Monasteriis Ordinis sui, per eum reformatis; toti Ordini suo se volens in habitu conformare. Assumit etiam Ordinis sui statuta, à ducentis annis à Patribus sui Ordinis in generali Capitulo facta & approbata. Bonam ergo & optimam sui Ordinis tenet disciplinam, in moribus, cantibus, ceremonialibus, ordinariis & statutis, prout à majoribus suis potuit investigare, & in libris patrum suorum invenire, non solum in suo, sed etiam in omnibus Monasteriis suæ reformationis, sibi subiectis, quinque videlicet prænominatis.

CAPITULUM XLI.

De Monasterio Gratia Dei ejusdem Ordinis.

Monasterium *Gratia Dei* vocatum, Ordinis Præmonstratensium prope oppidum *Calvis*, ad quatuor miliaria distans de Magdeburg, Magister Everhardus, Præpositus ad Beatam Virginem in Magdeburg, reformavit, constituens ibidem pro ejus primaria institutione Fratrem *Conradum Ulzen*, quem de Luneborch adduxi. Antiquus eorum Præpositus in officio suo ad tempus permanit, vir senex & grandævus, multum tamen benivolus, & in reformationem bene consentiens. Post aliquot annos videbatur Domino Magdeburgensi & Præposito Beatae Virginis, quod plena ibi non posset introduci reformatio, nisi Prælati ejus plene esset reformatus. Archiepiscopus ergo *Fredericus* me rogavit, ut tentarem, si Præpositum illum inducere possem ad officii sui resignationem. Quod cum fecissem, statim acquievit, dummodo Ecclesiam Parochialem in *Cotten* ad vitam sibi vellent conferre, quæ Monasterio est incorporata. Quod rursus Dominus Magdeburgensis & Præpositus Beatae Virginis libenter suscipientes, mirabantur, quod tam cito mihi acquievisset. Ecclesiam ergo præfatam ad vitam sibi assignaverunt, quam tamen post paucos annos libere resignavit, & ad conventum suum voluntariè rediit, & Ordinem suum senex sexagenarius, rationis compos, quantum potuit, competenter servavit. Hic Præpositus ibidem existens, capam blaviam cum conventu suo deposuit, & albam cappam usque ad mortem libenter portavit. Conventus ergo novum Præpositum electurus, per viam *compromissi* procedens, arbitrati sunt in Magistrum *Henricum Take*, Doctorem, & in me, tunc Hallis ad Novum Opus Præpositum, & in antiquum eorum Præpositum. Elegimus autem nos, in quibus arbitratum est, (sed loco Magistri Henrici Take, qui tunc præsens non fuit, assumimus de voluntate Conventus Fratrem *Hermannum Renis*, Priorem tunc in Novo Opere.) Elegimus ergo Dominum *Hermannum Helmslager*, in Monasterio Beatae Mariae in Magdeburg professum, & ibi tunc Priorem, qui ante ingressum religionis Canonicus fuerat ad Sanctum Andream in Hildeshem, & Rector ibidem scholarium. Hunc ergo diu in officio vidimus Præposituræ illius, quem de Hallis ad Magdeburg perrecturi & redituri, sæpius visitavimus, in recta via commanentem, & ipse nos in Novo Opere. Nunc autem de proprio Conventu habent Præpositum, & in competenti bona consistunt reformatione, valde hospitales ad omnes advenientes Religiosos. De agris & molendinis, quæ habent super *Salam* præterfluentem, de nutrituris pecorum, capturis piscium & certis redditibus statum Monasterii sui temporalem in esse conservant, & statum spirituales in observatione regulæ Sancti Augustini & statutorum suorum, sicut à patribus acceperunt. Adhuc casum unum referam de Monasterio Beatae Mariae in Magdeburg. Monasterium præfatum in Magdeburg magnum quoddam tempore reformationis suæ damnum sustinuit, quia calefactor fornacis Conventus & refectorii, nocte ignem male custodiens, totum refectorium, quod magnum erat, bene muratum & testudinatum, & valde solenne, combussit in toto, similiter & Fratrum dormitorium, & domos illis condependentes. In principio reformationis suæ multa valde invenerunt Monasterii debita, & bona ejus in diversis locis impignorata, ita, ut vix haberent, unde se sustentarent. Post istam domorum suarum conflagrationem miserunt Dominum *Iobannem Rebes*, egregium prædicatorem, ut prædixi, ad *Lubike*, & ad partes stagnales, & alios in Saxoniam & ad alias terras: & tanta bona in elemosynis acquisierunt, ut refectorium, dormitorium, & alias domos, pro reformatione magis convenientes, exinde construerent, debita persolverent, impignorata redimerent, & bonis omnibus per illam tunc combustionem jam nunc abundant. Idcirco non ad detrimentum reformationis, sed ad ejus in temporalibus & spiritualibus non parvum profectum, id vidimus evenisse. Ego autem in Novo Opere Hallis tunc Præpositus, eorum compassus inopia, transmisi eis duo plaustra frumentorum tritici cum propriis nostris curribus & equis propriis per septem miliaria, usque ad Monasterium sui Ordinis in *Gratia Dei*, quos ipsi per quatuor miliaria usque in Magdeburg ad proprium suum transvexerunt Monasterium. Unum plaustrum continet quadraginta modios mensura *Hildeshemensis*. Scripsi etiam Præposito, si placeret sibi, quod mitteret ad me ad Novum Opus quinque vel sex Fratres, si eos nutrire non